ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Багратионовск                                                                                                                           03 апреля 2018 г.

Судья Багратионовского районного суда Калининградской области Останин А.В., с участием

помощника прокурора Багратионовского района Калининградской области Дмитриева Р.В., а также Р......

Виктора Павловича, его защитников Манохина С.В., Золотарева М.Ю., при секретаре Усенко К.В., рассмотрев

жалобу адвоката Манохина Станислава Вячеславовича на незаконные действия (бездействия) следователя

УСТАНОВИЛ:

В судебном заседании защитник Золотарев М.Ю. заявил отвод судье Останину А.В., сославшись на то

обстоятельство, что об отложении предыдущего судебного заседания ни он, ни Р...... В.П. заранее извещены не

были, что по его мнению является нарушением судебной этики.

Выслушав мнение Р...... В.П., защитника Манохина С.В., поддержавших доводы защитника Золотарева

М.Ю., помощника прокурора Дмитриева Р.В., полагавшего отвод необоснованным, суд приходит к

следующему.

Статья 61 УПК РФ предусматривает, что судья, прокурор, следователь, дознаватель не может

участвовать в производстве по уголовному делу, если он:

1) является потерпевшим, гражданским истцом, гражданским ответчиком или свидетелем по данному

уголовному делу;

2) участвовал в качестве присяжного заседателя, эксперта, специалиста, переводчика, понятого, секретаря

судебного заседания, защитника, законного представителя подозреваемого, обвиняемого, представителя

потерпевшего, гражданского истца или гражданского ответчика, а судья также - в качестве дознавателя,

следователя, прокурора в производстве по данному уголовному делу;

3) является' близким родственником или родственником любого из участников производства по данному

уголовному делу.

Лица, указанные в части первой настоящей статьи, не могут участвовать в производстве по уголовному

делу также в случаях, если имеются иные обстоятельства, дающие основание* полагать, что они лично, прямо

или косвенно, заинтересованы в исходе данного уголовного дела.

Оснований предусмотренных пунктами 1-3 ч.1 ст. 61 УПК РФ для отвода судьи не имеется.

В своем заявлении защитник Золотарев М.Ю. не ссылается на наличие каких либо иных обстоятельств,

дающих полагать, что судья лично, прямоили косвенно заинтересован в исходе дела.

Оснований, предусмотренных ст. 63 УПК РФ, которые препятствовали бы судье рассматривать данное

дело, не установлено.

Таким образом, оснований для отвода судьи Останина А.В., предусмотренных законом, суд не находит.

Руководствуясь ст. 65 УПК РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Заявление защитника Золотарева М.Ю. об отводе судьи Останина А.В. - отклонить.

Судья
Багратионовского районного

Судья А.В. Останин

А.В. Останин